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Tutkimus käsitteli häpeän tunnetta alkoholiongelmaisen naisen elämässä. Tutkimuksella selvitettiin sitä, mi-
 ten alkoholiongelmaisen naisen häpeän tunne syntyy, miten se ilmenee ja miten se vaikutta naisten elämään. 


Tutkimus oli laadullinen tutkimus, johon haastateltiin viittä naista. Haastattelut toteutettiin teemahaastattelun 
 avulla. Tulokset analysoitiin sisällönanalyysillä.  


Tutkimustulosten mukaan suurimmaksi häpeän tunteen synnyttäjäksi muodostui päihdeongelmaisena naisena 
 ja äitinä oleminen. Subjektiivisten äitiyden kokemusten lisäksi itsensä vertaaminen yleisesti ajateltuun ja kult-
 tuurisesti  sisäistettyyn  hyvän  äidin  ideaaliin  synnytti  häpeän  tunteen.  Häpeän  tunne  syntyi  myös  suhteessa 
 läheisiin: puolisoon, sukulaisiin sekä ystäviin. Työelämä häpeän tunteen synnyssä liittyi naisen kokemukseen 
 huomautuksista ja hoitoonohjauksesta paljastumisen kokemuksena. 


Häpeän tunteen ilmenemisen ulottuvuudet nimettiin tunteiden, kehon sekä ajallisuuden ulottuvuuksiksi. Tun-
 teiden ulottuvuudella häpeän tunteen lamaannuttavuus pysäyttää kokijansa ja estää toiminnan. Pelko näyttäy-
 tyy pelkona päihdeongelman paljastumisesta ja tätä kautta leimautumisesta. Häpeän tunne sai myös minuutta 
 rikkovan  ilmiasun.  Vihan  tunne  puolestaan  näyttäytyi  raivokohtauksina  ja  sanallisena  aggressiivisuutena. 


Myönteiset ulottuvuudet häpeän tunteessa liittyivät naisen kokemukseen häpeästä kasvattavana ja omaa kun-
 toutumista  motivoivana  tekijänä. Kehollinen  ulottuvuus jakaantui sisälle  sidottuun  sekä  ulkoisesti  näkyvään 
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 sella ulottuvuudella kokemuksiin häpeän tunteen vaihtelevuudesta ja kausittaisuudesta. Lisäksi häpeän tunne 
 oli löydettävissä menneisyys-nykyisyys -akselilta.  


Häpeän tunteen vaikutuksena yksilön elämästä väheni sosiaalisuus ja yksilö koki eristäytyneensä. Häpeä vai-
 kutti myös itsetuntoon sitä madaltavasti. Lisäksi häpeän tunteella oli juomista lisäävä vaikutus. Häpeän tunne 
 koettiin yksilöllisesti mutta sen synnyssä, ilmenemisessä sekä vaikutuksissa oli löydettävissä myös sen vuo-
 rovaikutuksellinen ulottuvuus. Häpeän tunne on moniulotteinen ilmiö. Vaikka häpeän tunteella on yksilöiden 
 arkielämässä positiivisiakin kaikuja, voidaan tutkimuksen tulosten perusteella todeta, että päihdeongelmasta 
 juontuva häpeän tunne on kipeä kohta kokijalleen ja sillä on negatiivisiksi luonnehdittavia seurauksia yksilön 
 elämään. 
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(5)1 Johdanto 


Alkoholin  kokonaiskulutus  on  neljän  viimeisen  vuosikymmenen  aikana  Suomessa  yli 
 kolminkertaistunut.  2000-luvulla  alkoholin  kulutus  on  kasvanut  ennätystasolle,  lisäksi 
 sekä naisten että miesten alkoholin kulutus on kasvanut samassa suhteessa. (Päihdetilas-
 tollinen vuosikirja 2010, 19; Mäkelä ym. 2009, 268, 278. ) Valtaosan Suomessa kulute-
 tusta alkoholista juo pieni osa väestöstä.  Alkoholin suurkuluttajia Suomessa arvioidaan 
 olevan  300 000–600 000.  (Karlsson  2009,  18;  Päihdetilastollinen  vuosikirja  2010,  16.) 
 Ilka Haarnin ja Lotta Hautamäen (2008, 5) mukaan ikääntyvien alkoholinkäyttö on vii-
 me  aikoina  herättänyt  julkista  keskustelua.  Erityisesti  iäkkäämpien  naisten  lisääntynyt 
 juominen on herättänyt huolta.  


Ritva  Nätkinin  (2006a,  9,  16-18)  mukaan  perinteinen  alkoholitutkimus  on  keskittynyt 
 miesten  juomiseen.  Miesten  juomisen  tutkiminen  on  keskittynyt  usein  joko  pelkkään 
 miehen  ja  alkoholin  väliseen  suhteeseen  tai  esimerkiksi  juovien  miesryhmien  tarkaste-
 luun. Salme Ahlströmin (2000, 447) mukaan miesten juomisen tutkiminen on kuvasta-
 nut todellisuutta: tyttöjä tai naisia ei aiemmin kannattanut tutkia, koska heidän joukos-
 taan  harvat  käyttivät  alkoholia.  Edelleen,  kuten  lähes  kaikissa  kulttuureissa,  myös 
 suomalaisessa  kulttuurissa  naiset  käyttävät  päihteitä  vähemmän  kuin  miehet  (Holmila 
 2001, 55).  


Kuitenkin 1990- ja 2000-luvuilla nainen on ollut esillä päihteisiin liittyvissä tutkimuk-
 sissa  ja  ammatillisissa  artikkeleissa.  Useimmiten  nainen  on  esiintynyt  tutkimuksissa 
 sikiön tai lapsen välityksellä, ei omana yksilönään. Päihdeongelmaiset naiset ovat olleet 
 esillä myös mediassa. Heistä on kirjoitettu lehdissä 1980-luvulta lähtien lähinnä äitiyden 
 näkökulmasta. Naisten alkoholinkäyttöä on käsitelty lähinnä lääketieteelliseltä kannalta. 


Ratkaisuilla, joita naiset ja äidit tekevät, nähtiin olevan alkoholipoliittista ja jopa kansal-
 lista  merkitystä.  Uutisointi  oli  usein  sukupuolittunutta  ja  moralisoivaa.  (Nätkin  2006a, 
 9, 16-18.) Usein media toimii muiden instituutioiden, kuten hyvinvointivaltion tai lääke-
 tieteen  näkökulmien,  esilletuojana  tv-ohjelmien,  mainosten  ja  lehtiartikkelien  kautta 
 (Juttula 2006, 67).  


  



(6)Naisten  päihdeongelmia  on  lähestytty  tutkimalla  muun  muassa  naisten  juomatapoja, 
 juomisen muuttumista ongelmalliseksi ja eri hoitomuotoja (Auvinen 1989; Kujasalo & 


Nykänen  2005;  Kuusisto  2010).  Lisäksi  tutkimusta  on  tehty  naisten  päihteidenkäytön 
 erityisyydestä  ja  naissensitiivisten  hoitojen  tarpeesta  (Angove  &  Fothergill  2003;  Co-
 wan ym. 2003). Myös runsaasti juovien naisten kokemuksia juomisesta, ihmissuhteista, 
 työstä ja ympäristön suhtautumisesta (Holmila 1992) on tutkittu, kuten juomisen hallin-
 nan kyvyn menetyksen kokemuksia ja vanhemmuutta (Törmä 2010).  


Häpeän tunteesta päihdeongelmaisen naisen elämässä löytyy useista tutkimuksista mai-
 nintoja1  vahvasti  esiinnousevana  ja  päihdeongelmaan  vaikuttavana  tunteena,  mutta 
 päihdeongelmaisen  naisen  häpeän  tunteeseen  erityisesti  kohdistunutta  tutkimuskirjalli-
 suutta on ollut haastava löytää. Useassa tutkimuksessa2 kuitenkin todetaan, että häpeän 
 tunteella  ja  sen  kokemisella  on  suuri  vaikutus  päihdeongelmaisen  naisen  elämään  ja 
 häpeän  kokeminen  vaikeuttaa  esimerkiksi  hoitoon  hakeutumista.  Vaikuttaa  kuitenkin 
 siltä, että aihetta on tutkittu sangen vähän. 


Tarkastelen tässä sosiaalityön alaan sijoittuvassa tutkimuksessani häpeän tunnetta alko-
 holiongelmaisen  naisen  elämässä.  Tutkimukseni  kautta  tahdon  tarkastella  sitä,  miten 
 häpeän tunne syntyy sekä sitä, miten häpeän tunne ilmenee ja vaikuttaa naisen elämässä. 


Sanojen ja erityisesti kokemusten tasolla häpeä on eräänlaisessa tabun asemassa yhteis-
 kunnassamme. Tutkin häpeän tunnetta osana päihdeongelmaisen naisen elämää: heidän, 
 joiden  elämää  varjostaa  muutoinkin  leimaavuus  ja  marginaalisuus3.  Tutkimuksessani 
 annan  tilan  viidelle  naiselle  kertoa  omasta  näkökulmastaan  häpeän  tunteesta  ja  siitä, 
 minkälaisia vaikutuksia sillä on naisen elämään ollut. Tämä on tärkeää niin itse naisille 
 kuin naisten parissa työskenteleville eri tahoille.  Tutkimukseni kautta äänen saavat he, 
 joista puhutaan ja kirjoitetaan usein, mutta jotka itse harvoin pääsevät ääneen (Hurtig & 


Laitinen  2003,  106). Tutkimuksellani  pyrin  myös  lisäämään  ymmärrystä,  ja  toisaalta 
 poistamaan  leimaavuutta  itse  häpeästä:  ei  ole  kiellettyä  puhua  häpeästä.  Tutkimukseni 
 tulokset voivat antaa lisää näkökulmia pohdintaan siitä, tulisiko häpeän tunteen vaiku-
        


1 Esim. Auvinen 1989 ja 2001; Nousiainen 1989; Holmila 1992; Viholainen 2003; La-
 lander 2004; Väyrynen 2007; Törmä 2010. 


2 Esim. Auvinen 1989 ja 1996; Hyttinen 1990; Angove & Fothergill 2003; Kujasalo & 


Nykänen 2005 


3 Marginalisaation käsitteen alle voidaan nähdä kuuluvan mm. sivullisuuden, sosiaalisen 
syrjäytymisen, erilaisuuden ja toiseuden kysymykset. (Granfelt 1998, 80, 82. ) 



(7)tuksia  huomioida  enemmänkin  naisille  suunnatun  päihdetyön  kehittämisessä.  En  pyri 
 tutkimukseni avulla selvittämään perimmäisiä totuuksia häpeän tunteesta, päihdeongel-
 masta tai luomaan tiettyä kuvaa päihdeongelmaisista naisista homogeenisenä joukkona, 
 koska se on mahdotonta.  


Tutkimukseni on laadullinen tutkimus. Tutkimusaineisto koostuu viiden naisen haastat-
 telusta,  jotka  toteutin  teemahaastattelun  avulla.  Tutkimukseni  tuloksia  analysoin  teo-
 riaohjaavalla  sisällönanalyysillä.  Tutkimukseni  sitoutuu  sosiaalisen  konstruktionismin 
 kontekstuaaliseen  suuntaukseen.  Sosiaalisessa  konstruktionismissa  todellisuus  nähdään 
 sosiaalisesti rakentuvana. Pekka Kuusela (2000,  29, 37) korostaa, että sosiaalisen kon-
 struktionismin perinne ei ole koskaan ollut yhtenäinen, vaan sitä on kuvannut suuntauk-
 sen  alusta  saakka  tietynlainen  hajanaisuus  ja  lähtökohtien  moninaisuus.  Konstruktio-
 nismissa  on  kuitenkin  kyse  siitä,  että  se  perustuu  uudenlaisille  metaforille 
 tutkimuskohteen  selittämisessä.  Se  lähestyy  ja  määrittelee  ilmiöitä  uudella  tavalla:  eri-
 laisia  konkreettisia  ilmiöitä  ja  asioita  tarkastellaan  sosiaalisen  rakentumisen  näkökul-
 masta. Ilmiöt nähdään enemmän kontekstisidonnaisina sekä sosiaalisten yhteisöjen tuot-
 teina. 


Olen  rajannut  tutkimukseni  ulkopuolelle  häpeän  tunteen  voittamiseen  liittyvät  koke-
 mukset. Lisäksi olen rajannut tutkimukseni koskemaan alkoholista juontuvaa päihdeon-
 gelmaa. Olen rajannut lääkkeiden väärinkäytön sekä huumausaineiden käytön tutkimuk-
 seni  ulkopuolelle.  Tutkimukseen  osallistuneet  naiset  itse  kokivat  suhteensa  alkoholiin 
 ongelmallisena, eli päihdeongelman määrittely tässä tutkimuksessa lähtee naisesta itses-
 tään.  Käytän  tekstissäni  käsitteitä  päihdeongelmainen  ja  alkoholiongelmainen  viitaten 
 tämän tutkimuksen kontekstissa samaan asiaan, eli alkoholiongelmaan.  


Aihevalinnaltaan tutkimukseni liikkuu sosiaalityön ytimessä. Leimaavuus, poikkeavuus, 
 häpeä  ja  tabut  ovat  läsnä  sosiaalityön  sisällöissä  (ks.  esim.  Laitinen  &  Pohjola  2009). 


Päihdeongelma  määritellään  sosiaaliseksi  ongelmaksi  yhteiskunnassamme,  ja  sosiaali-
työn keinoin pyritään pureutumaan sosiaalisiin ongelmiin. Kaikenlainen marginaaleissa 
oleminen,  myös  siis  päihdeongelmaisuus,  ovat  sosiaalityön  toiminta-areenoita.  Lisäksi 
häpeä ilmiönä liittyy hyvin vahvasti sosiaalityöhön.  



(8)Yhteiskuntatieteellisessä sekä kulttuurin tutkimuksessa tunteita on tutkittu varsin vähän. 


Syynä tähän Sari Näreen (1999) mukaan on esimerkiksi se, että tunteita on pidetty yksi-
 tyiseen, ihmisen privaattiin kuuluvana ilmiönä. (Näre 1999, 9-10.) Sanana häpeä herät-
 tää  mielleyhtymiä  muihin  hankalina  tai  kiusallisina  pidettyihin  vastaavanlaisiin  sanoi-
 hin,  kuten  syyllisyys,  tabu,  stigma,  leima.    Se  on  sanana  (saatikka  sitten  koettuna 
 tunteena) sangen vahva, ja siihen on latautunut paljon merkityksiä. Häpeän tunnetta on 
 tutkittu eri tieteenaloilla ja eri konteksteista muun muassa uskonnollisuuden (Kettunen 
 2004;  Ratinen  2011),  mielenterveyden  (Kaufman  1993;  Vuokila-Oikkonen  ym.  2002) 
 sekä lastensuojelun asiakkaiden (Eronen 2003) näkökulmista. 


Luvussa kaksi tuon ilmi häpeän tunteen kokijasubjektin eli suomalaisen alkoholiongel-
maisen  naisen.  Kuvaan  suomalaisen  päihdeongelmaisen  naisen  konstruktion  rakentu-
mista  kytkien  sen  historialliseen  ja  kulttuuriseen  kontekstiin.  Luvussa  kolme  luon  teo-
reettista  katsausta  tutkimuskirjallisuuden  valossa  häpeän  tunteeseen.  Olen  jaotellut 
häpeän tunteen kahteen eri ulottuvuuteen: sisäiseen ja ulkoiseen häpeän tunteen ulottu-
vuuteen.  Luvussa neljä kuvaan tutkimuksen toteuttamista. Tämän jälkeen luvussa viisi 
käsittelen niitä naisen elämän eri osa-alueita, joista naisen elämän kokonaisuus muodos-
tuu ja joissa häpeän tunnekin liikkuu. Luvut kuusi, seitsemän ja kahdeksan pitävät sisäl-
lään tutkimukseni tulokset. Tutkimukseni päättää pohdinta.   



(9)2 Alkoholiongelmainen nainen 


2.1 Alkoholitutkimuksesta ja käsitteistä 


Ann Long ja Brendan Mullen (1994) ovat tutkineet laadullisen tutkimuksen menetelmin 
 alkoholiongelmaisten  naisten  kokemuksia  oman  alkoholiongelman  syntyyn  vaikutta-
 neista tekijöistä. Tutkijat kuvaavat, kuinka naisten alkoholiongelman syntyyn vaikutta-
 neet  syyt  olivat  löydettävissä  naisten  elämänhistorian  merkityksellisistä  tapahtumista: 


menetyksistä,  hyväksikäytöistä  sekä  parisuhteen  ongelmallisuudesta,  mutta  myös  nais-
 ten  kokemuksista  siitä,  että  alkoholia  oli  käytetty  yksinäisyyteen  ja  ikävystymiseen, 
 sekä esimerkiksi emotionaalisen tuskan helpottamiseen ja rentoutumiseen.   


Irja Hyttisen (1990) mukaan alkoholitutkimuksen kentällä on pyritty löytämään erityis-
 piirteitä,  jotka  ovat  ominaisia  alkoholiongelmaisille  naisille.  Näitä  selittäviä  tekijöitä 
 ovat  esimerkiksi  vaikeiden  varhaisten  perhesuhteiden  aikaansaama  huono  itsetunto, 
 masennusherkkyys ja niiden vaikutus, naisen sukupuoli-identiteetti eli esimerkiksi oman 
 sukupuoliroolin ongelmallisuus, naisen biologia sekä ympäristötekijät. Lisäksi selittävi-
 nä tekijöinä on pidetty esimerkiksi naisen yleistä stressiä työelämän ja kodin yhteenso-
 vittamisen ongelmista sekä rooliristiriitoja. Nämä erityispiirteet nousevat tutkimuksissa 
 esiin sitä kautta, että naisten päihteiden käyttöä verrataan miesten käyttöön, joka muo-
 dostuu niin sanotun normaalin päihdeongelman mittariksi, johon naisia ja heidän ”epä-
 normaalia” päihteidenkäyttöä verrataan. Hyttisen (mt.) mukaan hedelmällisempää on eri 
 tutkimustulosten  suhteuttaminen  naisen  elämänkokonaisuuteen,  joka  puolestaan  mah-
 dollistaa  problematiikan  kokonaisvaltaisen  ymmärtämisen.  Tarkasteltaessa  alkoholion-
 gelman  erilaisia  selitysmalleja  ja  syyteorioita  on  otettava  huomioon  myös  kulttuuriset 
 tekijät,  joiden  perustalta  alkoholiongelmia  arvioidaan  ja  määritellään.  (Hyttinen  1990, 
 52-56, 45, 73-74.) 


Marja Holmila (1989, 63, 59) näkee myös, että yleensä alkoholiongelmaisia naisia kä-
sittelevä tutkimus vertaa naisia miehiin, jolloin osa naisille tärkeistä seikoista sulkeutuu 
automaattisesti pois tarkastelun piiristä. Ainoastaan ne seikat, joiden oletetaan vaikutta-
van  myös  miesten  elämässä,  nostetaan  esille,  sillä  miehet  muodostavat  tutkimusperin-
teen  ytimen.  Jos  alkoholiongelmaisia  naisia  verrattaisiin  alkoholiongelmaisten  miesten 



(10)sijasta  naisiin  yleensä,  saatettaisiin  huomata,  että  alkoholiongelmaiseen  naiseen  liitetyt 
 ominaisuudet johtuvat paljolti kaikille naisille yhteisistä rooleista ja tehtävistä.  


Ritva  Nätkin  (2006b,  48)  kiinnittää  huomiota  siihen,  että  päihdeongelma  näyttäytyy 
 varsin  suljettuna,  tarkkarajaisena  sosiaalisena  ongelmana,  johon  ei  liity  juurikaan  neu-
 votteluvaraa. Nätkin (mt.) näkee termin päihdeongelmainen myös syyllistävänä katego-
 riana. Salla Sariola (2006, 138) puolestaan huomauttaa kirjoittaessaan huumeongelmai-
 sista  naisista,  että  huumeita  käyttävä  nainen  on  yksilö,  jolla  on  moniulotteinen 
 identiteetti.  Päihteiden  käyttäminen  ei  määrittele  naisen  koko  identiteettiä,  vaikka  ste-
 reotyyppisesti usein niin ajatellaan.  


Päihderiippuvuudella tarkoitetaan Antti Holopaisen (2001, 41) mukaan päihdehakuisen 
 käyttäytymisen voimistumista, käyttäytymisen pakonomaistumista ja päihteiden käytön 
 hallintakyvyn  heikkenemistä.  Tunnusmerkkeinä  päihderiippuvuudesta  ovat  toleranssin 
 eli  päihteen  sietokyvyn  kasvu  sekä  vieroitusoireiden  esiintyminen  päihteiden  käytön 
 lopettamisen  tai  lopettamisyritysten  yhteydessä.  Päihderiippuvuus  kuuluu  Maailman 
 terveysjärjestö  WHO:n  tautiluokituksessa  (ICD-10)  mielenterveyden  häiriöiden  ryh-
 mään. Perinteisesti alkoholiongelmien syitä selittävät teoriat on Irja Hyttisen (1990, 45) 
 mukaan  jaoteltu  biologis-fysiologisiin,  psykologisiin  sekä  ympäristöpainotteisiin  teori-
 oihin.  


Alkoholiongelmainen  ja  päihdeongelmainen  nainen  määritellään  tutkimuksessani  nai-
 seksi, joka kokee suhteensa alkoholiin ongelmallisena ja on hakeutunut jossain vaihees-
 sa  päihdehoidon  piiriin 4  käsittelemään  ongelmaansa.  Tässä  tutkimuksessa  päihdeon-
 gelmaisuus  määrittyy  yksilön  subjektiivisen  kokemuksen  mukaan.  Tutkimukseeni 
 osallistuneet naiset kokivat itse suhteensa alkoholiin ongelmaisina. Määrittely siitä, mil-
 loin nainen kokee alkoholin käyttönsä ongelmalliseksi, riippuu siitä ympäristöstä, ajasta 
 ja kulttuurista, missä hän elää. Määritelläkseen itsellään olevan ongelma alkoholinkäy-
 tön kanssa, tulee yksilön myös tiedostaa, mitä tarkoittaa se, että ei ole ongelmaa. (Tör-
 rönen 2000, 20; Puhakka 2000, 35-36.) Näen, että suomalaisen päihdeongelmaisen nai-
 sen konstruktio on omanlaisensa, tietyssä ajassa ja kulttuurissa rakentunut jäsennys. 


       


4  Haastateltavista  neljä  oli  aktiivisessa  päihdehoidon  asiakkuudessa,  yksi  haastateltava 
oli päättänyt asiakkuutensa aiemmin. 



(11)2.2 aisen yhteiskunnallisen aseman rakentuminen suhteessa alkoholiin 


Suomessa on vallinnut sukupuoleen perustuva jako, jossa naiseus samaistuu perheeseen 
 ja yksityisen piiriin, kun taas mieheys julkisen piiriin ja työelämään. Tämän jaon aiheut-
 ti  1800-luvulta  alkanut  muutos  suomalaisessa  yhteiskunnassa.  Aikaisemmassa,  maata-
 lousvaltaisessa  yhteiskunnassa  tällaista  jakoa  ei  ollut,  vaan  sekä  naisten  että  miesten 
 aika  kului  työelämässä,  joka  puolestaan  oli  osa  perhe-elämää.  Naista  pidettiin  kodin 
 luojana  ja  -hoitajana,  vaimona,  talouden  ylläpitäjänä  ja  lastenhoitajana,  eritoten  lasten 
 fyysisen  hoidon  näkökulmasta.  (Nousiainen  1989,  117;  Holmila  1992,  11-12;  Vuori 
 2003, 43.) 


Tuohon  aikaan  yhteisöissä  lupa  ja  mahdollisuus  humaltumiseen  oli  miehillä.  Naisen 
 osuutena  oli  toimia  juomisen  kontrolloijana,  josta  esimerkkinä  on  1800-luvun  lopulla 
 voimistunut  raittiusliike,  joka  kohdisti  toimintaansa  työmiesten  juopottelua  vastaan. 


Naisten  tehtäväksi  tuli  ottaa  vastuu  miestensä  juomisen  kontrolloinnista.  (Hyttinen 
 1990, 19, 21.) Irma Sulkunen (1986, 33) näkee alkoholikysymyksen alusta lähtien hah-
 mottuneen  sukupuolisidonnaiseksi.  Ritva  Nätkinin  (2006a,  11)  mukaan  tuona  aikakau-
 tena naisten alkoholin käyttö  yhdistettiin naisen seksuaalisuuteen, lähinnä holtittomaan 
 seksuaaliseen käyttäytymiseen ja sen nähtiin tekevän naisista huonoja naisia.  


Irja  Hyttinen  (1990)  kuvaa,  kuinka  1900-luvun  alun  teollistumisen  myötä  Suomessa 
alkoi  muutos  yhteisöllisestä,  talonpoikaisesta  elämäntavasta  palkkatyöläistymisen  ja 
ydinperheen  elämäntapaan.  Teollistumisen  myötä  maalaisyhteiskunnan  ja  perinteisten 
lähiyhteisöjen  kontrollisysteemien  hajotessa  naisen  rooli  perheyhteisyyden  ylläpitäjänä 
vahvistui.  Perheen  merkitys  sosiaalisten  ongelmien  ehkäisijänä  oli  korostunut  yhteis-
kunnan  omien  sosiaalipoliittisten  tukien  puuttuessa.  (Hyttinen  1990,  111.)  Kieltolain 
asettamisen  jälkeen  yhteiskunnan  kaksijakoinen  alkoholikulttuuri  ja  -politiikka  perus-
tuivat  sekä  sukupuolten  erilaisiin  alkoholikulttuureihin  että  yhteiskunnalliseen  ”kak-
sinaismoralistiseen” alkoholisuhteeseen. Huolimatta raittiusliikkeen laajenemisesta se ei 
kuitenkaan  edistänyt  raittiusaatteen  sisäistämistä  osaksi  elämäntapaa,  vaan  kieltolain 
koettiin lähinnä estävän alkoholin hankkimista. Vuonna 1932 kieltolaki kumottiin, mut-
ta  yhteiskuntaa  leimasi  edelleen  tiukka  alkoholipoliittinen  linja  aina  1950-  ja  1960-
luvuille  saakka.  Vuosikymmeniä  kestänyt  rajoitettu  alkoholipolitiikka  suomalaisessa 
alkoholikulttuurissa johti kansalaisissa kaksijakoisen merkityksen syntymiseen suhtees-



(12)sa  alkoholiin:  alkoholin  käyttö  oli  sallittua,  mutta  toisaalta  sen  nähtiin  olevan  jotain 
 kontrolloimatonta, jonka käyttöä valtion tuli valvoa. (Hyttinen 1990, 23.) 


1960-luvun  suomalaiseen  yhteiskuntaan  liittyy  alkoholipolitiikan  liberalisoituminen. 


Kieltolain  jälkeen  alkoholinkulutus  kasvoi,  ja  alkoholipoliittisten  puheiden  tasolla 
 markkinoitiin  mietojen  alkoholijuomien  suosimista  väkevien  sijaan.  Ihanteena  oli  niin 
 sanottu kultivoitunut seurustelu mielellään julkisella areenalla, kuten ravintoloissa. Tä-
 mä toivottu alkoholinkäyttötapa lisääntyikin, mutta humalahakuinen juominen tai väke-
 vien  alkoholijuomien  menekki  eivät  vähentyneet  toivotulla  tavalla.  (Kuusi  2004,  383.) 
 Irja Hyttinen (1990, 9, 25-27) näkee, että 1960-luvulta alkanut yhteiskunnallinen muu-
 tos  muuttoliikkeineen,  kaupungistumisineen,  palkkatyöläistymisineen  ja  perheolojen 
 muutoksineen on huomattavasti vaikuttanut naisten asemaan ja rooliin  yhteiskunnassa. 


Naisten työssäkäynti yleistyi, ja naisten elämää alkoi luonnehtia kodin ja työssäkäynnin 
 yhdistäminen.  Tasa-arvoistumisella  sekä  itsenäistymisellä  on  osaltaan  selitetty  naisten 
 lisääntynyttä  alkoholin  käyttöä.  Lisäksi  alkoholin  käytön  lisääntymistä  on  selitetty 
 asennemuutoksella  alkoholin  käyttöä  kohtaan  ja  alkoholijuomien  tulemisella  kaikkien 
 ulottuville.  Naiset  ovat  muuttaneet  alkoholinkäyttötapojaan  yhteiskunnallisten  ja  kult-
 tuuristen muutosten johdosta. Toisaalta alkoholin sosiaaliset ja kulttuuriset merkitykset 
 puolestaan ovat muuttuneet naisten lisääntyneen alkoholin käytön vuoksi.  


Naisen  suhde  alkoholiin  on  perinteisesti  määritelty  miehen  kautta.  Vaimon  roolina  on 
 ollut  kontrolloida  miehensä  alkoholin  käyttöä,  sekä  raittiina  oleminen.  Naisen  suhde 
 alkoholiin  ei  ole  irrallaan  naisen  muusta  yhteiskunnallisesta  roolista.  Huolenpito  per-
 heestä sekä äitiys ovat tärkeinä pidettyjä tehtäviä. Nainen on haluttu nähdä hyveellisenä, 
 sievästi  alkoholia  käyttävänä  ja  miestänsä  kontrolloivana.  Poikkeaminen  tästä  oletta-
 muksesta  saa  aikaan  paheksuntaa.  (Holmila  1992,  12;  ks.  myös  Kaartinen  2006,  163-
 164;  Hyttinen  1990,  33;  Auvinen  1989,  21.)  Tuula  Gordonin  (1991,  134)  mukaan  ste-
 reotyyppiset  kulttuuriset  käsitteet  naisista  ja  naiseudesta  asettavat  rajoituksia  naisten 
 käyttäytymiselle ja määrittävät sitä, miten naisten käyttäytymistä tulkitaan.  


Pia  Mäkelä  ym.  (2009,  285,  274)  toteavat,  että  nykyään  raittiutta  tarkasteltaessa  suku-
puolierot  miesten  ja  naisten  välillä  ovat  häviämässä.  Ainoastaan  vanhimmassa  ikäryh-
mässä suurempi osa naisista kuin miehistä on raittiita. Sukupuolierojen häviäminen rait-
tiiden  määrässä  kuvastaa  sitä,  ettei  enää  ole  olemassa  normia,  jonka  mukaan  naisten 



(13)tulisi  pidättäytyä  alkoholin  käytöstä:  alkoholinkäyttö  sinällään  nähdään  olevan  naisille 
 yhtä  sallittua  kuin  miehille.  Tämä  muutos  kuvastaa  vanhan,  mustavalkoisen  ja  sangen 
 ambivalentin  suhtautumisen  alkoholiin  osittaista  korvautumista  vivahteikkaammalla 
 normistolla.  Tulokseen  Mäkelä  ym.  (mt.)  ovat  tulleet  tarkastellessaan  ja  vertaillessaan 
 vuosien 2000 ja 2008 juomatapatutkimuksen aineistoa.   


Naisen  suhde  alkoholiin  on  rakentunut  suhteessa  miehen  alkoholinkäyttöön.  Vaikka 
 naisten  alkoholinkäyttö  on  ajan  myötä  vapautunut,  ongelmalliseen  alkoholinkäyttöön 
 silti kohdistuu ympäröivän yhteiskunnan taholta rajoituksia ja moraalisia latauksia. Jos 
 alkoholinkäyttö muodostuu naiselle ongelmalliseksi, siitä voi tulla samalla myös yhteis-
 kunnallinen ongelma.  


2.3 aisen ongelmallisen alkoholinkäytön yhteiskunnallisuus  


Marja-Leena Nousiainen (1989, 116) kuvaa juutalais-kristillistä perinnettä, joka on syn-
 nyttänyt  myyttisen  naiskäsityksen.  Myyttisellä  naiskäsityksellä  tarkoitetaan  käsitystä, 
 joka  pitää  sisällään  mahdottomuuden:  sen,  että  nainen  olisi  yhtä  aikaa  neitsyt  ja  äiti. 


Käyttäessään  alkoholia  nainen  rikkoo  yhteiskunnan  perusarvoja,  joiden  mukaan  hän 
 äidin roolissaan on näiden perusarvojen kantaja. Tämän myyttisen naiskäsityksen vuok-
 si naisilla on vahvempia häpeän ja syyllisyyden tunteita kuin miehillä. (Ks. myös Hytti-
 nen 1990, 51.) Kirsi Nousiaisen (2004, 58) mukaan kulttuuriset myytit hyvästä ja pahas-
 ta  äidistä  pitävät  sisällään  sekä  äitien  ominaisuuksiin  että  näiden  toimintaan  liittyviä 
 tekijöitä. Äitiyteen liittyvät uskomukset ja moraaliset koodit ovat sangen muuttumatto-
 mia, ja ne ovat pitkälti samoja kuin 1800-luvun jälkeen, jolloin naiset nousivat äiteinä 
 tärkeään yhteiskunnalliseen asemaan uusintamistyön tekijöinä.  


Anja Auvisen (2001) mukaan naisen perinteiset tehtävät, eli muista huolehtiminen sekä 
 uhrautuminen,  voivat  aiheuttaa  vaikeutta  tunnistaa  omia  tarpeitaan  ja  huolehtia  niistä. 


Tämä synnyttää naisella pohdintoja siitä, mitkä ovat hänen velvollisuutensa muita koh-
 taan  ja  oikeudet  itseään  kohtaan  sekä  miten  nämä  kaksi  saataisiin  yhteensovitettua. 


Syyllisyyden,  epäonnistumisen  sekä  häpeän  tunteet  estävät  edelleen  omien  tarpeitten 
tunnistamisen.  Kun  näihin  tunteisiin  vielä  liittyy  ympäröivän  yhteisön  paheksunta,  on 



(14)vaikutus entistä vahvempi. Miesten valta-asemaa tukevat sukupuoliroolit altistavat nai-
 sia toiseuden kokemiselle, mikä puolestaan altistaa riippuvuuteen toisten mielipiteistä ja 
 hyväksynnästä.  Nainen  arvioi  itseään  toisten  silmin.  Riippuvuus  toisten  mielipiteistä 
 synnyttää myös häpeän kokemuksia. (Auvinen 2001, 125-126.)  


Irja  Hyttisen  (1990,  51)  mukaan  myyttisen  naiskuvan  syntyminen  ja  sen  säilyminen 
 liittyvät  vahvasti  naisen  roolin  kaksijakoisuuteen.  Äitinä  ollessaan  nainen  edustaa  yh-
 teiskunnan  perustana  olevia  kulttuurisia  sekä  moraalisia  arvoja.  Alkoholisoituessaan 
 naisen nähdään luopuvan kunnioitettavuudestaan naisena. Anja Auvisen (1989, 21, 26) 
 mukaan naisen juomisen voidaankin nähdä olevan uhka yhteiskunnalle. Juova nainen ei 
 pysty huolehtimaan sosiaalistamistehtävästään suhteessa lapsiinsa. Naisen aseman risti-
 riita tulee vahvimmin esille päihdeongelmaisen naisen kohdalla: hän  ei selviydy anne-
 tusta niin sanotusta moraalin vartijan roolista eikä myöskään itsensä valvomisesta. Nai-
 sen  päihdeongelma  tulee  tällöin  määritellyksi  yhteisöllisistä  tarpeista  käsin,  ei  naisen 
 omasta  todellisuudesta  käsin.  Anna  Paltschik  (1989,  150)  näkee,  että  päihdeongelmai-
 nen  nainen  kantaa  kaksinkertaista  taakkaa.  Oman  päihdeongelmansa  lisäksi  hän  saa 
 osakseen halveksuntaa.  


Marja Holmila  (1992) on tutkinut runsaasti alkoholia juovien naisten kokemuksia juo-
 misesta,  ihmissuhteista,  työstä,  ympäristön  asennoitumisesta  ja  hoidosta.  Ympäristön 
 reaktiot juovaan naiseen poikkeavat reaktioista juovaan mieheen. Sukupuoli on edelleen 
 määrittävänä  tekijänä  siinä,  minkälaisia  merkityksiä  yksilön  normaalista  poikkeavalla 
 juomisella on. (Holmila 1992, 7.) Holmila (1989, 56) näkee, että alkoholin käyttö sekä 
 alkoholismi  koetaan  sallitummaksi  miehelle  kuin  naiselle.  Alkoholisoituva  äiti  rikkoo 
 suurempia  tabuja  kuin  isä,  sillä  äitiys  koetaan  pyhäksi.  Naisen  alkoholisoituminen  yh-
 distetään myös seksuaalisten tabujen  rikkoutumiseen. Stereotypiat liittyen liioiteltuihin 
 naisalkoholiongelmaisten ongelmien patologisuuteen, juomisen salailuun, löysiin suku-
 puolisuhteisiin ja seksuaali-identiteetin ongelmiin herättävät yhteiskunnassa huolta siitä, 
 voiko naisten varaan enää uskoa yhteiskunnan moraalia.   


Marja-Leena  Nousiainen  (1989,  120)  puolestaan  näkee,  että  naisten  alkoholinkäyttöä 
säätelevien yhteiskunnallisten normien lisäksi naisen juomista säätelevät miehen normit, 
toisten naisten normit sekä naisen omat normit. Normeihin liittyvät syyllisyyden ja hä-
peän  tunteet  voivat  estää  naisia  hakeutumasta  hoitoon:  ne  tekevät  kynnyksen  avun 



(15)hankkimiselle liian korkeaksi. Stigmatisoiva kuva juovasta naisesta syntyy ympäröivän 
 yhteiskunnan  normeista,  median  välityksellä,  kohtuullisesti  juovien  miesten  ja  naisten 
 käsityksissä  mutta  myös  runsaasti  juovien  naisten  omissa  käsityksissä  (Holmila  1992, 
 99). 


Anja  Auvisen  (2001,  122,  124;  ks.  myös  Nätkin  2006a)  mukaan  yhteiskunnallisten 
 muutosten myötä sukupuolittuneet asetelmat päihteiden käytössä ovat muuttuneet. Kui-
 tenkin  naiset  herättävät  päihteiden  käytöllään  enemmän  huolta  sekä  paheksuntaa  kuin 
 miehet. Naisten päihteidenkäytön yhteydessä nostetaan usein esille huoli naisista äiteinä 
 ja sikiövaurioiden mahdollisuus raskauden aikana. Naisen päihteiden käytön muuttuessa 
 ongelmalliseksi  läheisille  aiheutuneet  vaikeudet  ja  pettymykset  aiheuttavat  naiselle 
 syyllisyyttä.  Häpeää  synnyttää  puolestaan  naisten  oma  tunne  ja  kokemus  normien  rik-
 komisesta.  Tätä  häpeän  tunnetta  lisää  ulkopuolinen  arvostelu.  Auvinen  (1989,  22–23) 
 toteaa, että päihdeongelmaisen naisen elämässä näyttäytyy suuri syyllisyys ja ristiriitai-
 suus, jota nainen tuntee alkoholinkäytöstään. Lisäksi merkittävää on asioiden piilottelu 
 sekä  oman  syyllisyyden  tunteiden  sietäminen.  Muiden  taholta  tullutta  syyllistämistä  ei 
 myöskään uskalleta asettaa kyseenalaiseksi. Syyllisyys sekä leimautumisen pelko estä-
 vät naisia usein hakemasta apua riittävän ajoissa.  


Se, mikä määrittyy yksilön kohdalla tuomittavaksi, on suhteessa ympäröivän todellisuu-
den yleisiin tapoihin ja tottumuksiin. Poikkeavuudella voidaan nähdä olevan sosiaalinen 
luonne,  ja  sen  voidaan  nähdä  olevan  yhteisölle  välttämätön.  Poikkeavuuden  välttämät-
tömyys  näyttäytyy  siinä,  että  vallitsevat  normit  eivät  tulisi  tiedostetuiksi,  ellei  joku 
poikkeaisi niistä. Poikkeavuutta puolestaan voidaan tarkastella sisäistetyn ja ulkoistetun 
kontrollin muotojen kautta. Naisten toimintaa ei aina rajoita pelkästään muiden ihmisten 
huomautukset tai toimet, vaan pikemminkin heidän käyttäytymistään säätelee oma poh-
diskelu  siitä,  mitä  jokin  teko  merkitsisi  heidän  asemalleen  muiden  ihmisen  silmissä  ja 
miten  se  muokkaisi  heidän  todellisuuttaan.  Nämä  sisäiset  pohdiskelut  tapahtuvat  usein 
tunnetasolla. Voidaankin puhua sosiaalisista tunteista, koska yhteiskunta ohjaa jäsenten-
sä toimintaa myös tunteiden kautta. Naisen elämässä sisäiset ja ulkoiset kontrollimuodot 
ovat  keskenään  vuorovaikutuksessa.  Poiketessaan  valtaenemmistöstä  millä  tavalla  ta-
hansa nainen joutuu aina kohtaamaan prosessin, jossa sosiaalisen kontrollin mekanismit 
muokkaavat häntä ja hänen minäkuvaansa.  (Holmila 1992, 9-10, 98.)  



(16)Sosiaalisen tunteen muodostumiseen liittyy sen aistiminen, miten itse näyttäytyy muille. 


Esimerkkeinä  tästä  ovat  häpeän  ja  syyllisyyden  tunteet.  Sosiaaliset  tunteet  syntyvät 
 myös siitä, kun yksilö asettautuu toisen asemaan ja tuntee niitä tunteita, joita tämä toi-
 nenkin tuntee, esimerkiksi vihaa tai iloa. Nämä edellä mainitun tyyppiset tunteet luovat 
 sosiaalista  kontrollia  toimiessaan  normatiivisen  ja  moraalisen  käyttäytymisen  mootto-
 reina. Ne vahvistavat yksilön sisäistä kontrollia toiminnastaan ja toimivat silloinkin, kun 
 muuta näkyvää rangaistusta poikkeavasti toimimisesta ei olisi. (Holmila 1992, 99.) Da-
 vid  Downesin  ja  Paul  Rockin  (2003,  201)  mukaan  yksilö  arvioi  itseään  myös  silloin, 
 kun  hän  on  suuntautumassa  poikkeavaan  toimintaan.  Yksilön  sisäisessä  maailmassa 
 tapahtuva  poikkeavuuden  määrittely  on  vahvasti  sidoksissa  ympäristön  kanssa  tehtyyn 
 poikkeavuuden määrittelyyn ja sen neuvotteluun. 


Tässä  luvussa  olen  tarkastellut  tutkimukseni  häpeän  kokijasubjektia  eli  suomalaista 
naista.  Olen  tarkastellut  suomalaisen  naisen  asemaa  historiallisesti  ja  kulttuurisesti  ra-
kentuneena  sekä  tuonut  ilmi  naisen  aseman  rakentumista  myös  suhteessa  ongelmalli-
seen  alkoholin  käyttöön.    Olen  pyrkinyt  kiinnittämään  naisen  aseman  rakentumisen 
kulttuuriseen  ja  yhteiskunnalliseen  kontekstiin.  Seuraavassa  luvussa  jäsennän  häpeän 
tunnetta tutkimuskirjallisuuden pohjalta. 



(17)3 !äkökulmia tunteisiin ja häpeään 


3.1 Häpeän tunteen sosiaalinen ulottuvuus 


Jukka-Pekka  Takalan  (1999,  55)  mukaan  tunteet  voidaan  nähdä  eräänlaisina  erikoistu-
 neina reaktioina, joilla yksilö suoraan ilman tietoista tiedonkäsittelyä reagoi ympäristös-
 sään olevaan vaaraan tai mahdollisuuteen ja valmistautuu joko torjumaan tai hyödyntä-
 mään  sitä.  Deborah  Lupton  (1998)  kuvaa  tunteita  sosiaalisen  konstruktionismin 
 näkökulmasta, jolloin ne nähdään sosiaalisten ja kulttuuristen prosessien kautta muotou-
 tuneina, koettuina ja tulkittuina. Tunteet nähdään eri sosiaalisten tapahtumien ja näiden 
 tuottamien  tunteiden  aikaansaamina  toiminnallisten  reaktioiden  tuotoksina.  Ian  Burkitt 
 (1999) puolestaan tarkastelee ihmistä ja tunteita relationaalisina eli suhteisiin asettuvina 
 ilmiöinä:  yksilö  sijoittuu  suhteisiin,  jotka  muuttavat  sitä  maailmaa,  jossa  yksilö  elää. 


Tunteet  eivät  ole  yksilön  sisäisiä  prosesseja,  vaan  niiden  perusta  on  ihmisten  sekä  ih-
 misten ja maailman välisissä suhteissa. Burkitt (mt.) tuo myös ruumiillisuuden mukaan 
 tunteiden tarkasteluunsa: hän näkee  yksilön kehon ja tunteet osana sosiaalisia suhteita. 


Emootiot  tulisi  ymmärtää  monitahoisina  ruumiillisina  ja  diskursiivisina  ilmiöinä,  jotka 
 ilmenevät toimintoina valtasuhteiden puitteissa ja joita moraaliset säännöt ohjaavat.  


Takalan (1999, 55) mukaan häpeä on sosiaalinen tunne. Se on tila, joka ilmaisee  yksi-
 lölle tämän sosiaalisen aseman heikentymisen vaaran sekä virittää yksilön eri ratkaisui-
 hin tämän uhan voittamiseksi. Suvi Ronkaisen (1999, 141) mukaan syyllisyyden ja hä-
 peän  tunteen  erottaa  toisistaan  teko.  Syyllisyyttä  tunteva  on  tehnyt  jonkin  teon,  jonka 
 kokee vääräksi. Häpeän tunteen vallassa oleva yksilö kokee itsensä vääräksi. (Ks. myös 
 Lehtinen  1998.)  Häpeän  tunteessa  tuo  sisäinen  minä  on  väärä  myös  suhteessa  muihin: 


muut  ovat  minää  parempia.  Ronkainen  (mt.,  135)  tarkastelee  myös  häpeän  yhteiskun-
 nallista ulottuvuutta. Häpeän kokeminen on keskeinen yhteiskunnallinen tunne. Se kor-
 vaa ulkoisen ja näkyvillä olevan yhteiskunnallisen kontrollin. Häpeän vallassa, hävetes-
 sään,  yksilö  katsoo  itseään  ja  näkee  itsensä  paljaana,  riisuttuna,  kelpaamattomaksi 
 arvioituna ja häpeää.  


Ullaliina Lehtinen (1995, 8-9; 1998, 42) liittää myös vallan häpeän tunteen tarkasteluun. 


Hän näkee, että häpeän ja häpäisemisen keinoin voidaan lujittaa yhteiskunnallisia, hie-



(18)rarkkisia  valtasuhteita.  Tämä  häpeään  liittyvä  sosiaalinen  käytäntö  jää  usein  tiedosta-
 mattomaksi  tai  kätketyksi  ja  voi  näyttäytyä  pieninä  vihjeinä,  eleinä  ja  huomautuksina 
 yksilön jollain tapaa alempiarvoisesta asemasta. Suvi Ronkaisen (1999, 136) mukaan se, 
 että nainen esimerkiksi häpeää naiseuttaan merkitsee tiettyjen valtajakojen jähmettymis-
 tä näissä  yhteyksissä. Häpeän tuottaminen ehkäisee mahdollisen protestin esiinnousun. 


Vallan kannalta tarkasteltuna keskeistä on kysymys, ketkä ovat alttiita häpeälle ja ketkä 
 siitä vapautettuja.  


Erving Goffman (1984) tuo häpeän tarkasteluun stigman käsitteen. Se voidaan käsittää 
 fyysisenä  merkkinä,  mutta  useimmiten  se  liitetään  näkymättömään  leimaan  eli  muun 
 muassa  häpeään  ja  kunniattomuuteen,  johonkin  ei-toivottuun  erilaisuuteen.  Goffman 
 (mt.) nimeää stigmatermeiksi tiettyjä nimityksiä, jotka kantavat mukanaan käyttäytymi-
 seen vaikuttavia stereotyyppisiä olettamuksia. (Goffman 1984, 11, 15-16.)   


Ulkoisen auktoriteetin näkökulmasta häpeän tunnetta tarkastelee Agnes Heller (1985, 3-
 5).  Häpeässä  ei  ole  kyse  niinkään  mistään  ulkoisesta  rangaistuksesta,  vaan  ennemmin 
 ulkoisesta  auktoriteetista.  Tämä  auktoriteetti  on  sosiaaliset  käytännöt  –  rituaalit,  tottu-
 mukset ja käyttäytymiskoodit – joita havainnollistaa käsite ”toisten silmissä”. Jos yksilö 
 on  sisäistänyt  tämän  ulkoisen  auktoriteetin  ja  sen  normit  tulevat  ylitetyksi,  yksilö  me-
 nettää  kunniansa.  Häpeän  kuvauksissa  tämä  ulkoinen  auktoriteetti  täsmentyy  toisten 
 silmissä paljastumisen ja katseen alla olemisen kokemukseen. Jos yksilö rikkoo jotakin 
 sosiaalista  käytäntöä,  joka  on  nostettu  korkealle  yhteisön  arvorakennelmassa,  yksilö 
 tuomitaan ja eristetään. Häpeä siis eristää kokijansa.  (Heller 1985, 3-5; ks. myös Ron-
 kainen  1999,  135.)  Häpeän  tunteen  myötä  yksilö  menettää  oikeuden  katsoa  toisiin  sa-
 manarvoisesti kuin muut. Menettäessään katseen vallan häpeässä yksilö menettää myös 
 määrittelyvallan  itseensä.  Yksilö  voi  olla  sanaton  häpeästään.  Häpeän  tunne  privatisoi 
 yksilön kahdella eri tavalla:  yhtäältä  yksilö toivoisi olevansa  yksin ja toisaalta katsetta 
 pakoilevana  ja  sanattomana  hän  jää  vuorovaikutuksen  ulkopuolelle.  (Ronkainen  1999, 
 136–137.) 


Tuija Eronen (2003) on tarkastellut lisensiaatin tutkielmassaan omaelämäkertoja, joiden 
teemana  ovat  kokemukset  lastensuojelun  perhe-  ja  laitoshoidosta.  Eronen  (mt.)  tutkii 
sitä, minkälaisia subjektipositioita eli minän paikkoja kertojat rakentavat omaelämäker-
roissaan,  niiden  sisältämissä  häpeäepisodeissa.  Häpeä  nähdään  sosiaalisena  tunteena, 



(19)jolla säädellään sosiaalisissa suhteissa etäisyyttä sekä läheisyyttä. Tutkimuksessa löytyi 
 neljä erilaista subjektipositiota, joissa jokaisessa häpeä ilmeni eri tavoin. Nämä subjek-
 tipositiot  olivat  kiusatut,  etsijät,  tyytyväiset  ja  rikkaat.  Kiusattujen  subjektipositiossa 
 häpeä  ilmeni  mykkänä,  jähmettyneenä  häpeän  pelkona  ja  sen  välttämisenä,  kun  taas 
 etsijöiden  subjektipositiossa  häpeä  näyttäytyi  leimaavana  ja  mitätöivänä.  Kiusattujen 
 häpeä liittyi turvattomiin ja alistaviin sosiaalisiin suhteisiin. Etsijöillä puolestaan häpeä 
 liittyi  eristäviin,  mitätöiviin  sekä  esineellistäviin  suhteisiin.  Tyytyväisten  subjektiposi-
 tiossa häpeä  esiintyi episodisena, ja sitä korjattiin myönteisellä  arvioinnilla niin itsestä 
 kuin  suhteesta  ympäröivään  sosiaaliseen  todellisuuteen.  Rikkaiden  subjektipositiossa 
 puolestaan häpeä ilmeni erilaisena eri suhteissa. Häpeää kyettiin käsittelemään ja sääte-
 lemään joustavin tavoin muun muassa muuttamalla omaa käyttäytymistä. Tyytyväisten 
 suhteissa  häpeä  ei  määrittänyt  elämää.  Rikkaiden  positiossa  häpeä  oli  toiminut  myös 
 vapauttavasti, sovinnon edellytyksenä. (Eronen 2003, 4-5, 22-23.) 


Ullaliina  Lehtisen  (1998)  mukaan  häpeän  tunne  ei  ole  olemassa  ilman  sanoja.  Häpeän 
tunnetta  kuvataan  usein  sisäisenä,  sanattomana  tunteena,  mutta  tämä  sanattomuus  ku-
moutuu  siinä,  että  mainitun  väittämän  ilmaisuun  tarvitaan  sanoja  eli  kieltä,  joka  on 
luontojaan  sosiaalinen.  Sanojen  keinoilla  sosiaalisessa  vuorovaikutuksessa  pidämme 
häpeää toisen ominaisuutena ja tulkitsemme jotkut ilmaisut häpeän ilmaisuina. Lehtinen 
(mt.)  jakaa  objektit,  jotka  saavat  yksilön  tuntemaan  häpeää,  kahteen:  ihminen  tuntee 
häpeää  jostain  moraalisesta  luonnehdinnasta,  kuten  luonnehdinnasta  varkaaksi  tai  ei-
moraalisesta luonnehdinnasta, kuten luonnehdinnasta rumaksi tai tyhmäksi. Moraalisen 
luonnehdinnan häpeän Lehtinen (mt.) nimeää aristokraattiseksi häpeäksi. Aristokraattis-
ta häpeää tuntevat ihmiset, jotka yhtäkkiä huomaavat käyttäytyneensä omien moraalikä-
sitysten  vastaisesti.  Aristokraattinen  häpeä  on  episodista  ja  dramaattista.  Tämänkaltai-
nen  häpeä  voi  olla  terveellistä,  ja  siihen  liittyy  mahdollisuus  omien  moraalisten 
ideaalien vahvistamiseen. Ei-moraalisen luonnehdinnan häpeä puolestaan on altavastaa-
jan  häpeää.  Se  on  häpeää,  joka  ei  ole  terveellistä.  Sitä  pidetään  lamaannuttavana  pää-
hänpinttymänä, itsetuhoisena, ja se on verrattavissa itseinhoon ja jatkuvaan itsensä tark-
kailuun.  Altavastaajan  häpeää  kokevan  käytös  on  usein  hiljaista,  huomaavaista  tai 
vaihtoehtoisesti  häpeämätöntä  ja  provosoivaa.  (Lehtinen  1998,  18,  22,  190-191.)  Alta-
vastaajan häpeässä tunne itsensä alempiarvoisuudesta ja huonommuudesta on sisäistetty 
(Ronkainen 1999, 136).  



(20)Philip Lalander (2004) tarkastelee globaalissa kontekstissa Ruotsin Norrköpingin nuor-
 ten heroiininkäyttäjien muodostamaa lähes näkymätöntä alakulttuuria ja heidän elämän-
 sä todellisuutta siinä. Lalander (mt.) kuvaa, kuinka se, että heroiininkäyttäjistä vähem-
 mistö  on  naisia,  on  selitettävissä  tutkimalla  sitä,  kuinka  alakulttuuri  tulkitsee  naiset, 
 jotka  ylittävät  naisilta  odotettavan  käyttäytymisen  rajat.  Naiset  joutuvat  kohtaamaan 
 ympäröivän yhteiskunnan ennakkoluulot, mutta myös median sekä oman alakulttuurinsa 
 ennakkoluulot.  Tutkimuksen  mukaan  heroiinia  käyttäviin  naisiin  kohdistettu  kritiikki 
 koostuu olettamuksista, että huumeita käyttävät naiset ovat vähemmän älykkäitä ja hei-
 kompia luonteeltaan, likaisempia ja seksuaalisesti epäpuhtaampia kuin huumeita käyttä-
 vät miehet. Nämä konstruktiot huumeita käyttävistä naisista myötävaikuttavat edelleen 
 kuvaan  naisten  alempiarvoisesta  asemasta.  Naiset  ilmaisevat  häpeää  käytöksestään 
 enemmän kuin heroiinia käyttävät miehet johtuen yhteiskunnan, alakulttuurin ja median 
 vaikutuksista. Häpeän tunne nähdään olevan pohjimmiltaan ulkopuolisuuden ja yksinäi-
 syyden pelkoa siitä, että ei ole rakastettu eikä haluttu, eikä tule nähdyksi hyvänä ihmi-
 senä.  Lalander (mt.) kuvaa, kuinka eräs hänen haastattelemansa nainen kertoi aina pii-
 kittäneensä  heroiinin  suljettujen  ovien  takana,  ettei  kukaan  näkisi.  Heroiinin  käyttö  on 
 hävettävämpää  naiselle  kuin  miehelle,  koska  naisen  heroiinin  käyttö  on  niin  kaukana 
 naismyytistä,  jonka  ympäröivä  yhteiskunta,  media  sekä  oma  alakulttuuri  ovat  luoneet. 


Huumeita  käyttävä  nainen  leimataan  kolmelta  eri  taholta  ”huonoksi”:  hän  altistuu  siis 
 kolminkertaisen häpeän paineelle. Myytit ”huonoista” naisista ovat niin voimakkaita ja 
 hyväksyttyjä, että ne ymmärretään ennemmin luonnollisina ja pysyvinä kuin sosiaalisi-
 na konstruktioina, joita ne ovat. ( Lalander 2004, 139, 148-149.) 


3.2 Häpeän tunteen sisäinen ulottuvuus 


Rauni  Myllyniemen  (2004)  näkemys  emootioista  yhdistää  emootiot  biologispohjaisten 
funktioiden  toteutumiseen.  Painotus  on  emootioiden  yhtäläisyydessä  kulttuurista  riip-
pumattomina ja niiden hitaassa evoluutioon liittyvässä muuttumisessa.  Emootio käsite-
tään  kokonaisvaltaisena  tilana,  jolla  on  erityinen  hermostollinen  perustansa.  Häpeän 
tunne yhdistyy pelkoon. Häpeän kokeminen asettaa yksilön samalla tavalla heikompaan 
asemaan kuin pelon kokeminen. Samoin kuin pelkoon häpeään liittyy halu piiloutua tai 
paeta. (Myllyniemi mt., 20-21, 39.)   



(21)Jonathan H. Turner (2007) kuvaa niin sanottuja perustunteita, joita eri tunteiden tutkijat 
 ovat nimenneet ja määritelleet. Perustunteella tarkoitetaan tunnetiloja, jotka useimmiten 
 nähdään  olevan  osa  ihmisen  neuroanatomiaa.  Tällaisia  perustunteita  ovat  esimerkiksi 
 viha,  pelko,  suru  ja  ilo. Joidenkin  määritelmien  mukaan  perustunteita  ovat  edellä  mai-
 nittujen  lisäksi  inho  ja  hämmästys.  Häpeä  ja  syyllisyys  määrittyvät  joissain  paikoin 
 myös perustunteiksi. Turner (mt.) kuitenkin näkee häpeän ja syyllisyyden olevan erään-
 laisia yksityiskohtia edellä mainituista perustunteista. (Turner mt., 2-3.)  


Jorma Laitinen (2007) näkee, että tunteet ovat tilannetekijöistä riippuvaisia reaktioita ja 
 luonteeltaan  epävakaita.  Yksilöiden  emotionaaliset  taipumukset  ovat  sosiaalisen  oppi-
 misen ja geneettisen ohjelmoinnin kompleksisen yhteistyön tulosta. Häpeä on voimakas 
 tunne,  josta  on  vaikea  puhua.  Häpeä  verrattuna  syyllisyyteen  on  varhaisempi,  hajanai-
 sempi ja kokonaisvaltaisempi tunne. Sen juuret ovat kaukana sekä yksilön- että lajinke-
 hityksen alkuajoissa.  Häpeä  läpäisee  ihmisen  laaja-alaisesti  ja  koskettaa  ihmisen  per-
 soonan  ydintä:  häpeää  tunteva  ihminen  on  vastatusten  oman  sisimpänsä  ja  sen 
 suojattomuuden kanssa.  Häpeävä näkee itsensä  erehdyksenä. Samaistumisen kautta ih-
 minen voi tuntea häpeää myös toisen ihmisen teoista tai toisen ihmisen puolesta. (Laiti-
 nen mt., 10-11, 13-14, 27, 53, 83-84.) 


Tommy  Hellsten (2005)  näkee häpeän persoonallisuuteen sitoutuneena tunteena, jonka 
 voittamiseksi ihmisen tulee uskaltaa katsoa menneisyyteen ja oppia näkemään se, miten 
 hänen persoonallisuutensa on sitoutunut häpeään. Häpeä liittyy myös suomalaiseen kan-
 sallisidentiteettiin: suomalaisuus on läsnä suomen kielessä, jonka kautta välittyy suoma-
 laisten  tuntema  kansallishäpeä.  Se  voi  ilmetä  kansallisuuteen  liitettyinä  piirteinä,  jotka 
 on hyväksytty kuuluvaksi suomalaisuuteen (esimerkiksi eristyneisyys, alemmuudentun-
 ne,  jurous,  kateus).  Häpeän  tunne  osoittaa  ihmiselle,  milloin  hän  on  astumassa  toisten 
 rajojen  ylitse  eli  milloin  ihminen  on  aikeissa  toteuttaa  itseään  toisten  kustannuksella. 


Häpeävä  ihminen  painaa  katseensa,  punastuu,  hänet  suljetaan  yhteisön  ulkopuolelle  ja 
 hän on ”joku muu”, eristyksissä. Häpeän tunteen vallassa oleva yksilö on eristetty paitsi 
 muista myös itsestään: hän on kadottanut yhteyden itseensä. Voidaan nähdä, että ihmi-
 nen  edustaa  itse  myös  tätä  yhteisöä  ja  antaa  tämän  sisäistetyn  yhteisön  hylätä  itsensä. 


Häpeä edustaa yksilön sisällä tätä yhteisöä. Sisäistettynä häpeän on tarkoitus ajaa yhtei-
sön  etua  yksilössä.  Anteeksiannon  saaminen  merkitsee  yhteisöön  takaisinpääsyä.  Jos 



(22)yksilö  ei  kohtaa  tuntemaansa  syyllisyyttä,  alkaa  tämä  syyllisyys  kumuloitua.  Juuri  täl-
 lainen kumuloitunut syyllisyys on häpeää. (Hellsten 2005, 103, 113-116, 122, 157.) 


Elina M. Reenkola (2004) puolestaan lähestyy naisen kokemaa häpeää psykoanalyytti-
 sesta näkökulmasta. Häpeän heräämisen Reenkola (mt.) näkee usein äkillisenä, ahdista-
 vana tunteena silloin, kun ihminen paljastuu kelpaamattomaksi ilmaistessaan halujaan ja 
 pyrkimyksiään.  Nainen  voi  alistua  ja  vaieta  häpeän  johdosta.  Häpeä  voi  estää  naista 
 ilmaisemasta mielipidettään tai puolustamasta itseään. Häpeä nähdään sisäisenä konflik-
 tina.  Sisäisen  konfliktin  mallissa  ihminen  vertaa  minäänsä  minäihanteisiinsa.  Näiden 
 vertailujen seurauksena yksilön toiveet rakastetuksi tulemisesta ja kelpaamisesta kariu-
 tuvat. Sisäisenä konfliktina häpeä noudattaa perinteistä konfliktin mallia, jossa toivomus 
 viettityydytyksen, esimerkiksi rakastetuksi tuleminen, toteuttamisesta ajautuu ristiriitaan 
 sisäisten  estojen  kanssa.  Häpeän  kieltäminen,  sen  siirtäminen  muihin  tai  kääntäminen 
 esimerkiksi  ylimielisyydeksi sekä muiden mitätöiminen ja menestymisen pakko voivat 
 pitää sisällään häpeää. (Reenkola mt., 73-75, 83.) 


Ben Malinen (2005) löytää häpeän juuret lapsuudesta. Häpeän syntyyn lapsuudessa voi 
 liittyä esimerkiksi se, ettei lapsen katseeseen vastata, epäonnistumiset, vähättely, petty-
 mykset  ja  torjutuksi  tulemisen  tunteet,  tunteiden  kieltäminen,  syyllistäminen,  ulkoinen 
 olemus  ja  esimerkiksi  hylkäämiskokemukset.  Varhaisessa  lapsuudessa  koetut  häpeän 
 tunteet  vaikuttavat  yksilön  elämään  myöhemmin  koettuja  tunteita  voimakkaammin. 


Kirjoittaja (mt.) kutsuu elämää kahlitsevaksi häpeäksi häpeää, joka sitoo voimakkuudel-
 laan ihmisen elämää. Häpeän voi kokea esimerkiksi arvottomuuden, väärinymmärretyn 
 tai loukatun tunteina. Aikuisuudessa koetut häpeän tunteet ovat usein verhoutuneena ja 
 sekoittuneena  muihin  tunteisiin.  Häpeän  tunteella  on  myös  myönteinen  ulottuvuus:  se 
 vie yksilön mielenkiinnon pois sellaisesta, minkä seurauksena voisi syntyä julkinen hä-
 peä.  Häpeä  on  ihmisen  moraaliseen  käyttäytymiseen  voimakkaasti  vaikuttava  tunne. 


Ilman asetettuja ja omaksuttuja moraalisia normeja emme tuntisi häpeää. Häpeän erilai-
 sia  torjuntatapoja  ovat  tilanteesta  vetäytyminen,  häpeän  kohtaamisen  välttäminen5,  it-
 seen kohdistuva hyökkäys6 ja toisiin kohdistuva hyökkäys. (Malinen mt., 68-69, 70-74.)  


       


5 Esimerkiksi päihteillä, ks. Malinen 2010, 146.  


6 Viha, ks. Malinen 2010, 144. 



(23)June Price Tangneyn ja Ronda  L. Dearingin (2002, 3, 91-92) mukaan häpeän kokemi-
 nen voi ohjata negatiivisesti yksilön käyttäytymistä ja sitä, kuinka yksilö näkee itsensä. 


Häpeä voi kanavoitua esimerkiksi vihan tunteina. June Price Tangneyn (1999, 545) mu-
 kaan häpeä on tunne, johon yhdistyy usein ”kutistumisen” ja ”pienuuden” tuntemukset 
 sekä  käsitys  itsestä  arvottomana  ja  voimattomana.  Gershen  Kaufman  (1993,  5-6)  puo-
 lestaan näkee, että häpeä vaikuttaa ihmisen identiteetin ja omantunnon rakentumiseen ja 
 kehittymiseen  sekä  minän  normaaliin  toimintaan.  Omatunto  jää  kehittymättä,  mikäli 
 häpeää  on  liikaa  tai  vaihtoehtoisesti  liian  vähän. Häpeä  on  tunne,  joka  häiritsee  ja  jär-
 kyttää yksilön minuutta. Se häiritsee minän normaalia toimintaa. Tästä johtuen häpeä on 
 alkulähteenä  huonolle  itsetunnolle,  itsensä  epäilylle  ja  turvattomuudelle  eli  huonom-
 muuden  tunteille.  Kirjoittaja  (mt.)  kritisoi  yleistä  näkemystä  siitä,  että  häpeä  tarvitsee 
 aina toisen ihmisen läsnäoloa: häpeä voi olla täysin sisäinen kokemus ja tapahtua ilman 
 muiden  ihmisten  läsnäoloa.  Häpeän  lähde  voi  olla  joko  kokijassa  itsessään  tai  jossain 
 muussa ihmisessä, mutta ihminen voi kokea tunteen yksin ilman toisen läsnäoloa. Syyl-
 lisyydestä ja häpeästä Kaufman (mt.) toteaa, että vastoin niitä näkemyksiä, joiden mu-
 kaan syyllisyyden tunteet kohdistuvat johonkin tekoon ja häpeän tunteet yksilön minuu-
 teen, häpeän tunteen kohteena voi olla sekä yksilön teot että yksilön minuus.  


Tässä luvussa olen jaotellut häpeän tunteen kahteen eri ulottuvuuteen sen pohjalta, mikä 
 sen rakentumisessa ja syntymisessä painottuu eri tutkimusten mukaan. Nämä kaksi hä-
 peän ulottuvuutta (sisäinen ja sosiaalinen) limittyvät toisiinsa eikä niitä tule tarkastella 
 irrallaan toisistaan: ne ovat saman asian eri ulottuvuuksia. Tutkimukseni kohdistuu tun-
 teeseen, joka nimetään häpeäksi. Tässä tutkimuksessa häpeän tunteen nähdään rakentu-
 van  osittain  sosiaalisesti  eli  yksilön  vuorovaikutuksessa  toisiin  ihmisiin,  ympäröivään 
 yhteiskuntaan  sekä  kulttuuriin.  Häpeän  tunne  on  myös  yksilön  sisäiseen  maailmaan  ja 
 minuuteen liittyvä, pysyvä ja se on olemassa vuorovaikutuksellisten tekijöiden ulkopuo-
 lellakin  (ks.  Lupton  1998).  Tässä  tutkimuksessa  häpeä  nähdään  sosiaalisena  tunteena, 
 joka kuitenkin paikallistuu myös vuorovaikutuksen ulkopuolelle, yksilön sisälle7. Luon-
 teeltaan  häpeä  on  sosiaalinen,  yhteiskunnallisen  järjestyksen  ylläpitämiseen  pyrkivä 


       


7  Esimerkiksi  Rajala-Koenkytö  Hanna  (2008)  on  hoitotieteen  pro  gradu  –  tutkielmas-
saan  todennut,  että  mielenterveyspotilaan  kokema  häpeä  oli  joko  sisäsyntyistä,  itsensä 
häpeämistä tai muiden ihmisten aiheuttamaa häpeämistä.  



(24)tunne,  joka  syntyy  yksilön  vuorovaikutuksessa,  mutta  joka  on  myös  yksilön  sisäiseen 
maailmaan liittyvä. Seuraavassa luvussa kuvaan tutkimuksen toteutuksen prosessia. 



(25)4 Tutkimuksen toteutus 


4.1 Tutkimuskysymykset ja sosiaalisen konstruktionismin anti tutkimukselle 


Oma  tutkimuksellinen  intressi  päihdeongelmaan,  naisiin  ja  tunteisiin  liittyvään  tutki-
 mukseen  vahvistui  jo  aiemman  mielenkiinnon  pohjalta  ensimmäisen  sosiaalityön  käy-
 tännönopetusjakson  aikana,  jonka  suoritin  nuorille  suunnatussa  päihdehoitopaikassa. 


Asiakkaiden  kertomukset  ja  kokemukset  elämästään  jäivät  pohdituttamaan  pitkäksi  ai-
 kaa.  Toisen  sosiaalityön  käytännönopetusjakson  suoritin  A-klinikalla.  Tuon  jakson  ai-
 kana  kiinnostukseni  suuntautui  erityisesti  naisten  päihdeongelmiin  ja  tarkentui  tuntei-
 siin,  ja  tunteista  erityisesti  häpeään.  Häpeän  tunteeseen  viitattiin  usein,  kun  puhuttiin 
 päihdeongelmaisen  naisen  elämästä  ja  esimerkiksi  hoitoon  hakeutumisesta.  Aihe  kiin-
 nosti  myös  sen  takia,  ettei  sitä  käsitykseni  mukaan  ole  paljon  tutkittu. Sosiaalityössä 
 häpeän  tunne  on  tavalla  tai  toisella  esillä.  Yhdyn  Riitta  Granfeltin  (1998,  123)  ajatuk-
 seen  siinä,  että  kun  marginaaleista  nousevat  kertomukset  saavat  äänensä  kuuluviin  pa-
 remmin,  se  voi  vaikuttaa  positiivisella  tavalla  erilaisuuden  suvaitsemiseen.  Teen  työtä 
 päihdeongelmaisten parissa, ja tutkimukseni aiheen kiinnostavuus ja ote koko tutkimuk-
 sen tekemiseen on syventynyt vuosien saatossa.  


Tutkimukseen osallistuneet naiset kokivat kaikki oman suhteensa alkoholiin ongelmalli-
 sena. Tutkimukseni tehtävänä on tarkastella (alkoholiongelman kautta) häpeän tunnetta 
 alkoholiongelmaisen  naisen  elämässä. Tutkimustehtävä  jakautuu  kolmeen  tutkimusky-
 symykseen: 


1. Miten häpeän tunne syntyy? 


2. Miten häpeän tunne ilmenee? 


3. Miten häpeän tunne vaikuttaa naisen elämään? 



(26) Sosiaalisen konstruktionismin mukaan todellisuus on sosiaalisesti rakentunut. Ihminen 
 tuottaa itseään sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, ja yhdessä toisten ihmisten kanssa ih-
 minen  tuottaa  inhimillistä  maailmaa  sosiokulttuurisine  muodostumineen.  (Berger  & 


Luckmann  2005.)  Sosiaalisesti  rakentuneessa  todellisuudessa  on  aina  myös  mahdolli-
 suus, että se rakennettaisiin toisin (Aittola & Raiskila 2005, 229). 


Pekka Kuuselan (2000, 15-18) mukaan sosiaalinen konstruktionismi on määritelty suh-
 teellisen  väljästi  eri  oppikirjoissa  tai  tutkimuksissa  ja  helppoja  vastauksia  sosiaalisen 
 konstruktionismin  syntyyn,  näkökulmaan  ja  ongelmanasetteluun  ei  ole.  Kuusela  (mt.) 
 näkee, ettei sosiaalisella konstruktionismilla ole mitään yhtenäistä perinnettä laajassa tai 
 tieteenalakohtaisessa  mielessä  sosiaalitieteiden  parissa.  Olemassa  on  pikemminkin  eri-
 laisia näkökulmia ihmisen, sosiaalisen todellisuuden, kielen ja yhteisöjen suhteen. Sosi-
 aalitieteellisenä  tieteenperimänä  sosiaalisella  konstruktionismilla  tarkoitetaan  lukuisaa 
 joukkoa erilaisia ajattelutapoja, joille  yhteistä on lähinnä sosiaalisen todellisuuden kie-
 lellisen rakentumisen, kulttuurin sekä historiallisuuden korostaminen. Sen voidaan näh-
 dä  olevan  laaja,  tieteidenvälinen  suuntaus,  joka  viittaa  laajemmin  tieteelliseen  lähesty-
 mistapaan sosiaalitieteiden kentällä.  


Risto  Heiskala  (2004,  197)  näkee,  että  sosiaalinen  konstruktionismi  on  muodostunut 
 eräänlaiseksi  kattokäsitteeksi  ryhmälle  eri  ihmistieteellisiä  lähestymistapoja,  joille  yh-
 teistä  on  käsitys  siitä,  että  yhteiskunnallisen  todellisuuden  olemassaolo  on  riippuvaista 
 inhimillisissä  käytännöissä  syntyvistä  kulttuurisista  konstruktioista.  Ihmiset  tuottavat 
 sen  yhteiskunnallisen  todellisuuden,  jossa  ovat.  Ainoastaan  sellaiset  yhteiskunnalliset 
 erottelut ja instituutiot, jotka tulevat tuotetuiksi yhteiskunnallisissa käytännöissä uudel-
 leen  ja  uudelleen,  voivat  säilyä.  Yhteiskunnallista  todellisuutta  pystytään  muuttamaan 
 siten, että käytännöt lakkaavat vahvistamasta joitain konstruktiota tai esimerkiksi alka-
 vat vahvistaa joitain uusia konstruktioita.   


Konstruktionismia  luonnehtii  puolestaan  Vivien  Burrin  (1995,  5-8)  mukaan  antiessen-
 tialismi eli se, ettei maailmalle ja ihmisille ole olemassa mitään ennalta-annettua ja mää-
 rättyä perimmäistä luonnetta.  Ihmisten sisällä ei  ole mitään ”ydintä”, joka tekisi heistä 
 sen, mitä he ovat. Burr (mt.) liittää myös antirealistisen painotuksen konstruktionismiin. 


Antirealistinen  painotus  liittyy  siihen,  ettemme  pysty  havainnoimaan  suoraan  todelli-
suutta, vaan vuorovaikutuksessa muokkaamme omat versiomme todellisuudesta. Objek-



(27)tiivisia totuuksia ei ole olemassa. On vain eri perspektiiveistä päin katsottuja konstruk-
 tioita. Tieto nähdään historiallisesti ja kulttuurisesti spesifinä. Burr (mt.) kuvaa, kuinka 
 tapamme  ymmärtää maailmaa syntyy  muiden ihmisten kautta. Synnymme jo valmiiksi 
 käsitteellistettyyn  ja  kategorisoituun  maailmaan.  Ihminen  omaksuu  nämä  käsitteet  ja 
 kategoriat jokapäiväisessä elämässään. Ihmiset rakentavat kieltä ja tulevat itse rakenne-
 tuiksi yhteisen kulttuurin ja kielen jakavien toimesta. Ihmisen käyttämä kieli toimii ajat-
 telun  ehtona.  Ihmiset  rakentavat  maailmaa  puhuessaan  toisilleen:  kielenkäyttö  voidaan 
 nähdä  myös  sosiaalisen  toiminnan  muotona.  Huomion  keskiössä  ovat  vuorovaikutus 
 sekä sosiaaliset käytännöt.  


Sosiaalisen  konstruktionismin  määritelmän  väljyys  ja  eräänlainen  kattokäsitteenomai-
 nen luonne näyttäytyy konstruktionismin jaottelujen sekä luonnehdintojen runsautena ja 
 moninaisuutena. Sitä voidaan määritellä esimerkiksi tiukempaan (tai radikaaliin) ja mal-
 tillisempaan (tai heikkoon) konstruktionistiseen suuntaukseen. (ks. esim. Heiskala 2004, 
 199;  Kuusela  2000,  16-18.)  Oma  tutkimukseni  lähestyy  sosiaalista  konstruktionismia 
 sen kontekstuaalisesta painotuksesta käsin ja sitoutuu täten kontekstuaaliseen konstruk-
 tionismiin. Sosiaalisen konstruktionismin kontekstuaalinen suuntaus ei palauta sosiaali-
 sia ongelmia kokonaisuudessaan puheessa rakennettuihin tulkintoihin tiukan sosiaalisen 
 konstruktionismin  suuntauksen  tavoin.  Ongelmat  nähdään  todellisina.  (Juhila  1999, 
 168.)  Erilaisia  sosiaalisia  ongelmia  ja  ilmiöitä  tarkastellaan  painottaen  niiden  konteks-
 tisidonnaisuutta.  


Kirsi Juhilan (2004a) mukaan konstruktionismin anti piilee siinä, että se ohjaa tarkaste-
 lemaan  eri  sosiaalityön  käytäntöjä  ja  tutkimusta  tietystä  suunnasta.  Tässä  tarkastelussa 
 korostuu  historiallisuus  sekä  paikallisuus  ja  paikkaan  ja  aikaan  sidotut  konstruktiot. 


Konstruktionismi  korostaa  myös  tutkijan  positiota  tutkimuksessa:  tutkijan  tulkinta  kie-
 toutuu tutkimustuloksiin, jotka eivät siis ole koskaan kaikenkattava tai ainoa tapa kuvata 
 todellisuutta, vaan ne ovat mahdollisuuksia. (Juhila 2004a, 160, 165.)  


Sosiaalisen konstruktionismin kontekstuaalinen lähestymistapa tässä tutkimuksessa oh-
jaa minua tutkijana kiinnittämään huomiota ilmiöiden ja asioiden määrittelyyn, määrit-
telyssä käytettyjen termien valintoihin ja tehtyjen valintojen seurauksiin. Huomio kiin-
nittyy  tehtyjä  valintoja  seuraaviin  mahdollisiin  kategorisointeihin  ja  marginalisointiin, 
todellisuuden rakentamiseen ja rakentumiseen käytettyjen ilmaisujen kautta: minkälaista 



(28)todellisuutta  tutkimukseni  tulokset  muodostavat  aihealueeseen  liittyen?  Lisäksi  merki-
 tyksellistä on aineiston keruun eli haastattelutilanteen vuorovaikutuksellinen ja konteks-
 tuaalinen luonne. Tuossa vuorovaikutustapahtumassa sekä minä tutkijana, että haastatte-
 lemani  nainen  luomme  juuri  siinä  tilanteessa  ja  kontekstissa  ilmenevää  todellisuutta. 


Naiset  tuottavat  kertomusta  elämästään  päihdeongelmaisen  naisen  ja  erityisesti  häpeän 
 näkökulmasta minulle tutkijana.  


Lähestymistapa  kiinnittää  huomioni  myös  tutkimustulosten  tulkintojen  aikaan  ja  paik-
 kaan sidonnaisuuteen sekä tutkimuksen ilmiöiden kulttuuriseen ja historialliseen raken-
 tumiseen. Tutkimuksessa nähdään, että suomalaisen naisen asema on rakentunut tietyssä 
 historiallisessa  ajassa,  tietyssä  kulttuurissa  juuri  sellaiseksi,  kuin  se  tänä  päivänä  on. 


Tästä  ”suomalaisen  naisen  konstruktiosta”  tavalla  tai  toisella  poiketessaan  nainen  saa 
 osakseen  ympäröivän  yhteiskunnan  paheksuntaa.  Käyttäessään  alkoholia  poikkeavalla 
 tavalla  (niin  sanotusti  ongelmallisesti)  nainen  rikkoo  sitä  konstruktioita,  mikä  naisesta 
 on rakentunut. Tästä puolestaan voi seurata häpeän tunteen kokemista – toiset paheksu-
 vat sitä, mitä nainen on ja myös nainen itse paheksuu sitä, mitä hän on. Häpeän ymmär-
 rän  olevan  sosiaalinen  tunne,  joka  syntyy  yksilön  vuorovaikutuksessa,  mutta  joka  kui-
 tenkin paikantuu myös vuorovaikutuksen ulkopuolelle, yksilön sisäiseen maailmaan. 


4.2 Tutkimusaineisto 


Aloitin  tutkimukseni  suunnittelemisen  kevättalvella  2008.  Tutkimussuunnitelman  hy-
 väksymisen jälkeen hain tarvittavaa tutkimuslupaa tutkimuslupia myöntävältä viranhal-
 tijalta  sekä  tutkimusluvan  myöntämistä  varten  lausunnon  kyseisen  kaupungin  sairaan-
 hoitopiirin  eettiseltä  toimikunnalta.  Haastateltavia  aloin  etsiä  kesäkuussa  2008 erään 
 päihdehuollon avohoitopaikan työntekijöille jaettavilla kirjeillä (liite 1), jotka he antoi-
 vat edelleen potentiaalisille haastateltaville. Mikäli potentiaalinen haastateltava kiinnos-
 tui osallistumaan tutkimukseen, hän otti joko suoraan minuun  yhteyttä, tai välitti omat 
 yhteystietonsa  päihdehoitopaikan  työntekijän  kautta.  Suoritin  kaksi  haastattelua  loka-
 marraskuussa  2008.  Tuolloin  aloin  myös  pohtia  muita  keinoja  löytää  haastateltavia. 


Otin  yhteyden  erään  kaupungin  päihdeongelmaisten  vertaisryhmään  sekä  päihdeongel-
maisten naisten vertaisryhmään. Tätä kautta en kuitenkaan tavoittanut haastateltavia.  



(29)Vuoden 2009 alussa tutkimukseni tekeminen siirtyi tauolle työelämään siirtymisen seu-
 rauksena. Huomasin, ettei työelämän, yksityiselämän ja opiskelujen yhteensovittaminen 
 käy  vaivatta.  Palasin  tutkimuksen  pariin  vuonna  2010.  Keväällä  2010  tavoitin  kaksi 
 naista,  joiden  haastattelut  toteutin  tuon  kevään  aikana.  Yhden  haastateltavan  tavoitin 
 tuttavan kautta: hän oli kuullut tutkimusaiheestani ja haastateltavien etsinnästäni ja ha-
 lusi osallistua tutkimukseen. Tuon haastattelun suoritin kesällä 2010. 


Yhteensä haastatteluja kertyi viisi kappaletta. Olisin voinut saada kattavamman aineis-
 ton, jos olisin jatkanut vielä haastateltavien etsimistä. Olen kuitenkin tyytyväinen haas-
 tattelujen  antiin  ja  pidän  arvokkaana  jokaisen  naisen  kertomusta  häpeän  tunteesta  elä-
 mässään.  Tietyt  tutkimustulokset  olivat  löydettävissä  jokaisen  haastateltavan 
 kokemuksissa, mutta jotkut tulokset tulivat ilmi ainoastaan yhden tai kahden haastatel-
 tavan kohdalla.  


Haastateltavien  löytämisen  vaikeus  kertoo  mielestäni  osaltaan  jotain  tutkimusaiheen 
 hankaluudesta  ja  sen  arkaluontoisuudesta.  Tutkimukseeni  osallistuneet  naiset  tahtoivat 
 omalta osaltaan kertoa kokemastaan häpeästä, ja suostuminen tutkimukseen kenties jol-
 lain  tavalla  kuvasti  myös  sitä,  että  naiset  olivat  elämässään  jo  käsitelleet  päihdeongel-
 maansa sekä häpeän tunnettaan ja olivat valmiita niistä kertomaan. Naiset olivat haastat-
 telujen  tekohetkellä  yhtä  naista  lukuun  ottamatta  päihdehuollon  avohoidon  asiakkaita. 


Yksi  haastatelluista  naisista  oli  päättänyt  asiakkuutensa  avohoitoon  aikaisemmin.  Hoi-
 don  keskustelupainotteisuudesta  johtuen  voi  erilaisten  tunteiden  ja  kokemusten  sanoit-
 taminen  olla  helpompaa.  Toisaalta  voidaan  myös  ajatella,  että  naiset  ovat  omaksuneet 
 tietyn tavan puhua ongelmastaan.  


Tutkimukseni  aineiston  keräsin  teemahaastattelulla  (liite  2).  Teemahaastattelulle  luon-
 teenomaista on se, että siinä käydään jokaisen haastateltavan kanssa läpi samat ennalta 
 suunnitellut  teemat  tai  aihepiirit,  mutta  kysymysten  muotoilu,  tarkentavat  kysymykset 
 sekä  kysymysten  esittämisjärjestys  voivat  vaihdella  (Ruusuvuori  &  Tiittula  2005,  11; 


Tuomi  &  Sarajärvi  2002,  77).  Teemahaastattelun  rungon  rakensin  teoriaohjautuvasti 
hyödyntäen  tutkielmani  teoreettista  osiota.  Teemahaastattelurungon  teemat  olivat:  lap-
suus,  nuoruus,  päihteet,  häpeän  tunne,  ihmissuhteet  ja  lähiympäristö,  äitiys  ja  perhe-
elämä ja työelämä häpeän näkökulmasta tarkasteltuna sekä tulevaisuus.  Naisen elämän 
osa-alueiden käsitteellinen avaaminen tutkimukseni teoreettista osiota rakentaessa auttoi 



(30)teemahaastattelurungon  muodostamisessa.  Ajattelin  haastattelurunkoa  rakentaessani 
 tällä  tavoin  voivani  tutkimuksen  analyysivaiheessa  helpommin  jäsennellä  sitä,  miten 
 naisten kokema häpeän tunne syntyy.   


Vaikka tutkimukseni käsittelee naisten kokemaa häpeää päihdeongelman näkökulmasta, 
 koin  kuitenkin  tarpeelliseksi  aloittaa  haastattelut  haastateltavien  naisten  lapsuudesta, 
 jonka kautta haastattelu jatkui jouhevasti nuoruuteen ja päihteiden ensikokeiluihin. Näi-
 den teemojen tarkoituksena oli  rakentaa kuvaa naisen elämästä ja johdattaa keskustelu 
 luontevasti  naisten  päihdeongelman  kehittymiseen  ja  sen  nykytilaan.  Tämän  jälkeen 
 häpeän tunne -teemassa käsiteltiin itse häpeän ilmiöön liittyviä asioita: kokemusta tun-
 teen ilmenemisestä, ajatuksia siitä, kuinka se naiseen vaikuttaa. Ihmissuhteet ja lähiym-
 päristö  -teema  piti  sisällään  parisuhteen,  ystävät,  sukulaiset  sekä  mahdolliset  viran-
 omaiskontaktit. Naisen suhdetta edellä mainittuihin tahoihin tarkasteltiin häpeän tunteen 
 näkökulmasta:  kokiko  nainen,  että  häpeän  tunne  näyttäytyy  tai  syntyy  parisuhteessa. 


Samalla tavalla haastatteluissa käytiin lävitse myös teemat äitiydestä ja naiseudesta sekä 
 työelämästä. Haastattelut päätin tulevaisuus-teemaan.   


Koin  teemahaastattelurungon  olemassaolon  hyväksi.  Jotkut  haastateltavat  kertoivat 
 elämästään eräänlaista tarinaa, jonka kertomiseen minun ei haastattelijana tarvinnut juu-
 ri puuttua kuin joidenkin tarkentavien kysymysten muodossa. Toiset haastateltavat puo-
 lestaan hyötyivät siitä, että minulla oli selkeät teemat ja niiden sisällä käsiteltävät asiat 
 mielessäni:  heille  esitin  enemmän  tarkentavia  kysymyksiä.  Teemahaastattelun  hyötynä 
 näen, että sen avulla samat aihealueet tulevat käsitellyiksi jokaisen haastateltavan kans-
 sa,  mutta  se  antaa  kuitenkin  vapautta  esittää  tarkentavia  kysymyksiä  ja  muutoinkin 
 haastattelussa liikkumavaraa, esimerkiksi kysymysten esittämisjärjestyksessä ja tarken-
 tavissa  kysymyksissä.  Huomasinkin  haastatteluja  tehdessä,  että  jonkun  teema-alueen 
 sisällä haastateltava saattoi kertoa spontaanisti jo seuraavan teeman aiheista. Huolehdin 
 kuitenkin siitä, että kaikki teema-alueet tulivat käsitellyiksi jokaisen haastateltavan koh-
 dalla.  


Haastattelut kestivät ajallisesti 45 minuutista 120 minuuttiin. Yhden haastattelun suori-
tin haastateltavan kotona, jossa ei haastatteluhetkellä ollut muita ihmisiä läsnä. Haastat-
telu  toteutettiin  haastateltavan  naisen  asunnon  olohuoneessa  digitaalisen  sanelimen  si-
jaitessa  kahvipöydällä.  Neljä  haastattelua  suoritin  päihdehoitopaikassa,  johon  minulla 
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            Ansioiden käsitteestä distributiivisessa oikeudenmukaisuudessa
        
      

        Koska kukaan ei ole ansainnut näiden toiminnan mahdollisuusehtojen olemassaoloa, kukaan ei Rawlsin mukaan voi myöskään väittää ansaitsevansa niiden avulla hankkimaansa

    
      
          
        
            Oikeus määrittää itsensä Kokemuksia transoikeuksien toteutumattomuudesta Suomessa
        
      

        Minulle saatetaan sanoa,  että miksi et voi vain olla oma itsesi, että eihän kukaan muukaan ajattele miten- kään erityisesti sukupuoltaan.. Samaan aikaan siis sanotaan, että

    
      
          
        
            Mihin se moraali oikein perustuu? näkymä
        
      

        Sen sijaan pidän edelleen kiin- ni alkuperäisestä teesistäni, ettei moraalia, niin  kuin sen ymmärrän, ole mahdollista selittää tyydyttävästi tunteilla eikä muillakaan

    
      
          
        
            ”Valintamme eivät ole vapaita” näkymä
        
      

        Tutkijan elämässä ovat jatkuvasti läsnä  riittämättömyys ja tunne, että ei tiedä tarpeeksi. Va- javaisuuden tunne kannustaa tutkimaan lisää mutta  aiheuttaa samalla

    
      
          
        
            Euroopan koulutusjärjestelmässä tulisi panostaa tieto- ja viestintäteknologiaan näkymä
        
      

        Hänelle voi tulla sellainen tunne, ettei opettajaa enää tarvita, koska nähdään vain opettajan vanhat roolit eikä sitä, mitä opettajan roolin oikeasti pitäisi olla ja että juuri

    
      
          
        
            Vastine Anna Anttilan kirja-arvioon näkymä
        
      

        Toisin kuin kirjoittaja antaa ymmärtää, ei Tolonen eikä  kukaan muukaan Poikatutkimus-kirjan kirjoittajista hyödynnä Helsingin kaupungin Hyvä  vapaa-aika -hankkeen
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